Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. Dom Pedro II, 1415- Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J 04.363.065/0001-52, Caixa Postal nº6-CEP 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba-Pará

DECRETO LEGISLATIVO  N.º 016/2023

“ DISPÕE SOBRE O TITULO DE CIDADÃO

ABAETETUBENSE A PAULO GILSON DOS

SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA aprova, e a Mesa Diretora no uso de sua

atribuição faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente decreto Legislativo:

Art. 1° Fica outorgado o Título de CIDADÃO ABAETETUBENSE a PAULO

GILSON DOS SANTOS em reconhecimento ao desempenho e serviços prestados em nosso

Município e seu povo.

Art. 2º Esta Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

             Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba/Pa “Mário Ferreira Fonseca”, 13 de

novembro de 2023.

 GILBERTO COSTA

VEREADOR – REPUBLICANOS

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. Dom Pedro II, 1415- Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J 04.363.065/0001-52, Caixa Postal nº6-CEP 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba-Pará

JUSTIFICATIVA

Paulo Gilson dos Santos

Nascido no dia 02 de Abril de 1980, na cidade de Parnaíba no Estado do Piauí em uma

família humilde, aos três anos de idade foi deixado pela sua mãe aos cuidados de sua avó paterna

a saudosa Raimunda Vieira Machado dos Santos, enquanto seu Pai Paulo Junior Vieira dos

Santos foi em busca de uma vida melhor em Fortaleza Ceará,

Aos doze anos de idade teve sua infância abalada com a notícia da morte de sua mãe

vítima de homicídio, pelo seu parceiro com o qual vivia, causando grande dor e revolta pela

impunidade. Sempre foi um jovem que trabalhava ajudando seu pai e estudava em escola

pública.

Aos dezessete anos conheceu a palavra de Deus e venceu os traumas causados pelo

abandono e morte de sua mãe, e aos dezenove anos decidiu que iria ajudar aos jovens que

também passam por isso, levando a palavra de Deus por todos os lugares, passando por várias

cidades no Ceará. Em 2023 casou-se com a jovem Adriane Gonçalves Mendes e juntos passaram

a trabalhar com os jovens levando projetos de esporte e cultura, e também o trabalho social,

ajudando a Comunidade ribeirinha do Rio Guajará de Beja e na cidade, e se dedicando as

famílias em modo geral, levando assistência social e a palavra de Deus.

Plenário da Câmara a Municipal de Abaetetuba/PA “ Mário Ferreira Fonseca”, 13 de

novembro de 2023.

GILBERTO COSTA

                           VEREADOR – REPUBLICANOS

Não to mandei eu? Sê forte e corajoso;

não temas, nem te espantes, porque o

SENHOR, teus Deus, é contigo por

onde quer que andares.

(Josué 1:9)